*Oculi fabri-  
ca.*

*Tunica  
oculi.  
Alba.*

*Cornua.*

*Sclerotica.*

*Choroides.*

*Vasa.*

*Aranea.*

*Nervi.*

*Opici.*

*Externa  
munimenta  
ta scudi.*

dunt, pratexunt gratiam, ut & venustas decoru arrideat, & diligentia protectio-  
nis assistat. Si quid enim de capite for-  
dum decidat, aut arene pulvis, aut res  
nebula, aut humescentia verticis sudor,  
excipit supercilium, ne teneras offensas  
aie visiones mollium perturbe oculorum.

Figura  
oculis.

13. Ad formam oculi quod attiner,  
eam globosam fieri, rationi contenta-  
num fuit; quia ea figura omnium iso-  
perimetrorum capacissima est, & con-  
tinendis humidis corporibus aptissima:  
sic enim videmus molles vtris humoris  
distentos formam sphæricam affectare,  
præfertim cum nullum habeat promi-  
nentem angulum, minime ictus ob-  
noxia est, & motui, qui in loco sit, om-  
nium maximè accommodata. Nihilominus  
toto cœlo erravit Galenus lib. 10.  
de Vsu partium, & cum eo Vesalius,  
qui situm & figuram humorum in cen-  
tro oculi male collocarunt. Nam oculi  
totus, cornæ superficies, & humor  
crystallinus centra diuersa, sed in direc-  
tum iacentia, perit omni Anatomico-  
rum experientia, reprehendit, vt etu-  
ditè ostendit Aguilonius noster lib. 1.  
Optic. pr. 7. 8. & 9.

### C A P V T III.

#### *De obiecto visus proprio, & eius conditionibus.*

1. **V**isibile bipartitò dividitur. Vnum  
enim per se aspectum mouet, al-  
terum ex accidente. Id quod per se, a-  
liud proprium, aliud commune. Pro-  
prium quidem illud, quod nullo alio  
sensu percipitur, & vel per se primò vi-  
sum mouet, vt lux; vel per se quidem,  
sed lucis accessione, vt color. Commu-  
nia vero vius obiecta sunt quantitas,  
figura, situs, distansia, continuitas, dis-  
cretio, motus, & quies.

Lux &  
color  
obiectuum.

2. Proprium ergo vius obiectum est  
lux & color sub ratione visibilitatis for-  
mali, quæ corpora opaca inhabitant.  
Nam cincidelæ, putres quercus, &  
pisces, ignisq; ipse, & quæcumque de-  
mum sublunaribus, lucepti splen-  
denter. Hæc omnia si vel extinguantur,  
vel maiori lumine absorbeantur, cor-  
pus opacum exhibent. Nullum enim

corpus in sublunaribus perfectè dia-  
phanum existit: quinimò non pauca  
diaphana etiam manifestum colore  
ingenitum habent, vt carbunculus,  
smaragdus, sapphirus, alizæque gem-  
ma; fed cum in quibusdam tintura  
pertenuis sit, in profundiore quidem  
corpo copiosior appareat & color fa-  
turator, in minus profundo dilutior,  
ac proinde minus conspicuus. eadem  
que causa est, cur aer & aqua non eum  
cominus, quem enim, in ma-  
gnâ profunditate colorem referant. Sic  
lux cum colore in unam speciem visi-  
bilitatis coalescit; quia nullum lumen  
omnis coloris est expers. Hinc enim  
lux Solis aurea, Lunæ argentea, Mar-  
tis rubicunda, flammæ sulphurez ca-  
rulea, æruginis accensæ vindis.

3. Sed unde tanta colorum diversi-  
tas appareat in floribus, fructibus, her-  
bis, in lignis & metallis, in variâ colo-  
rute contemporatione, variisque sub-  
iectis? quam ob causam albedo visum  
displet, nigredo colligat, rubedo in-  
flammer, cæruleus, flavius, viridisq; oble-  
ctent. Cur nubes sub auroram So-  
le lique occatum interdum rutilæ, inter-  
dum flauæ, interdum cineritez. Cur di-  
uersi colores in awum plumis. Cur ma-  
re Sole incidente quandoque canum,  
quandoque cæruleum, quandoque sub-  
vnde, quandoque purpureum spe-  
ctetur. Cur chamæleon, vt ait Ouidius,

*Protinus assimilas tetigit quoquevisque  
colores.*

Cur vitrum triangulare in modum pri-  
mati efformatum colores maximè vi-  
uaces exhibeat. Cur in iride, in halo-  
ne, in pareliis colores certamus. Hæc  
& similia qui vius obiectum penetrant,  
Soli referabunt.

4. Nunc de iis, quibus obiectum in-  
structum esse oportet, pauca dicenda  
restant. Sex porrò dumtaxat eiusmodi *obiectum  
conditiones.*

5. Prima est opacitas, quia lumen *Opacitas.*  
& color opacum tantum corpus comi-  
tantur. Ea enim vius natura est, vt in  
eo quod cerni terminati debeat, sed in  
diaphano, lumini & speciebus impune  
perduo, obtusus terminari nequit: hinc  
fit, vt nec lux, nec color in diaphano  
corpo

*Magnitudo.* corpore apparent, nisi forte portiunculam aliquam opacitatis admixtam habeat.

6. Secunda est magnitudo. Visibilia enim quædam ob patuitatem delitescunt.

*Opposita.* 7. Tertia est oppositio. Non enim quæ à tergo sunt visione directâ cernuntur, neque illa alia, nisi eo loci constituta, unde sui similitudinem rellata in oculum evibrare possint.

*Distantia.* 8. Quarta est distantia. Nam licet visus suapte naturâ infinitè extendaatur, & non minus aptus sit ad suscipiendum rerum formas è longinquo ciaculaas, quæm è propinquo positas, cum ad actionem facultas sufficiat, obiectique per vicariam speciem præsentia; nequit tamen obiectum sui imaginem ad omnem distantiam effundere. Perspicuum est enim, non sequitur per nebulosum aërem ac per sudum res è longinquo spectari; & obiectum qualitate minus conspicuâ affectum, aut infirmiori lumine collustratum segnius agere. E remotiori enim interuallo aspergitur color rutilus quæm fuscus; & magno quæm parvo lumine illustratus. Omne igitur obiectum spatio definitut, ultra quod videri nequit. Sed neque perfecta visio minorem obiecti distandam postulat, quæm quæ axibus continetur, cum quibus nervi optici angulos normales efficiunt. Sicut enim moschi odor è proximo grauis est, propter ad mixtam crassam feculentamque iubstantiam, quæ insucundum odorem reddit; è longinquo vero, deposita parte crassiore, punior effectus nares ibauius ferit: ita species è proximo oculorum aciem retundunt, interuallo autem proportione quadam attenuata res distinctiùs spectandas exhibent.

*Medium.* 9. Quinta est medium diaphanum. Cum enim interuallo & intersticio aliquo distare debear visus resque aspergibilis, si hoc interualum corpore aliquo opaco repletur, lumini rerum quæ spectris imperium erit; si vero inane si intersticio, non modò non exactissime (quod Democritus credebat, quem eo nomine reprehendit Aristoteles lib. 2. de Animâ cap. 7. text. 74.)

sed nequidquam nos visuros constar, cum nulla actio ab obiecto ad oculos traduci queat.

10. Sexta est illuminatio obiecti; *luminatio.* quia lumen colores otiosos suscitat, & seu propria hypothalasis, decisos ab obiectis vehit. Non solum à propriâ materiali unde profuit lumen colores mutatur, sed etiam ab illis obiectis in quæ impingit. A quocumque enim lumen repulsum fuerit, eius colore tingitur & sedatur.

## CAPUT IV.

*De modo & loco visionis.*

1. *V*isum esse omnium sensuum nobilissimum, ex is quæ dixi Cap. 1. licet. liquet, immo cæcus est qui hoc non capir. Soli enim oculi lucis visurâ vitam distinguunt à morte, cum oculis nil sit in vita præstantius chariusque. Rechè igitur (vt Galenus scribit libro de Cognoscendis curandisque animi morbis) seruus ille, cui Adrianus Cæsar furore percitus oculum eruerat, sciscitanti postea, quid repeteret pro amissi lumen talione; Non aliud, respondit, quæm oculum de capite auulum: cui nil par esse, nil etiam secundum, quod in vicem reponeres, ô Imperator, sum arbitratus. Quomodo ergo generosissima visionis actio generetur videamus.

2. Galenus lib. 7. de Decretis Hippocratis, aliisque Medici opinati sunt, externos sensus non esse organis ingentios, sed quamdam irradiaionem, hoc est defluxum qui à cerebro in organa dilabitur: & quemadmodum à Solis splendore in ambientem aërem quædam qualitas diffunditur, Solis substantia immorâ permanente, ita quamdam sine substantia vim in sensoria influere dixerunt. Infirmum placitum. Sic enim independenter à luce & colore oculus in tenebris videret; quod ipsi negant: quare suo iumento sibi malum accentent.

3. Nec solâ obiecti præsentia fit visus, vt voluit Durandus in 2. Distinct. 3. præfuisse. quæst. 6. Ocham in 2. quæst. 17. Gabriel quæst. 2. Gregorius in 1. Distinct. 3. quæst. 1. quia si nil efficiendo obiecta I aspe-

*Visus non  
est irradia-  
tio.*

aspectum definiant ac terminent, Cur, quæso, ad visus functionem, potius quam ad actionem intellectivis aut imaginatiæ facultatis oppositio postulatur? Cur etiam rectis lineis visio emeat? Cur non plura simul enucleatè cernuntur? Cur visus non infinitè extenditur? Cur opaci corporis interpolatione prohibetur?

*Nec sola  
sympathia.*

4. Nec sola sympathia Plotini lib. 5. Ennead. 4. aridet. Nam hæc sèpè contingat, vt rerum series imminentes, priusquam eveniant, præsentiamur, & attingam vel consanguineum è longinquâ regione reverentem nescij præueniamus; aut vitâ abuentem modestiâ ac lacrymis prosequamur compassionem quadam, occultioreque sensu, tamen frustrâ ad occultas qualitates recurrit, cum alia manifestè pateant.

*Nulli radii  
emissi.*

5. Nec emissi radii vel spiritibus, vt putauit Plato, cernendi facultas obiecto coniungitur. Quomodo enim spiritus corporeus per crystalli densitatem, quæ visionem non retardat, penetrare potest? Quomodo spiritus animales, qui corpora sunt, momento, in quo fit visus, deferri ad obiecta longè diffusa queue, vnde tanta spirituum abundantia profluit?

*Datur  
propositum.*

6. Igitur natura prouida, vt colores lumine consignati ad visum perferrentur, qualitatem quamdam adinuenit; quam, siue formam, siue simulacrum, siue idolum, siue imaginem, speciem aut spectrum appelles, nihil intereft, si modò id solum quod rem repræfentat intelligas, & in aërem circumquaque luminis beneficio deportari scias. Quod celebri experimento constat, per quod, cubiculo undeque clauso, & vnico foramine per uno, quidquid extrinsecus positum est valdeque illuminatum, in chartâ candidâ, etiam quoad colores, inuerso tamen situ, ostenditur, præsertim si modicè conuexum vitrum foraminis adaptetur. Ingeniosè verò possunt eadem species post euerionem erigi, vt subtiliter speculatur Scheynerus, & in nostro Dictionario Mathematico dicemus. Hæc igitur species ab obiectis emissæ, atque oculis inuestæ, cernendi facultatem ex

se indeterminatam ad videndum excitant, & effectuè concutunt cum potentia visuâ ad effectum.

7. Quod ad locum visionis pertinet, *In qua partem tunicam ei assignandam cum ingeniosissimo Scheynero sentio, qui lib. 3. Part. 1. fundamenti optici, exstructurâ oculi, mirisque specierum visibilium extra oculum contingentium ostentis, experimentisque iucundissimis, radium formaliter visorium in retinâ commodissimè collocat. Nam sicut in superiori exemplo interiectus paries aërem extermum ab interiori alicuius cubiculi clausi diuidit, rebusque aditum per solum foramen præbet; ita vnea oculi tunica oculum in anteriores & posteriores finum diuidit, cui quidem à rebus aspectabilibus tantum contingit, quantum foramine vel relaxato vel contracto permittitur. Chartæ obiectæ vicem prælat tunica retina, vtrum conuexum foramen obidentis humor crystallinus. Quemadmodum autem tam in foramine nudo-quam in vitro conuexo radiorum undeque decussatio contingit; ita in pupillâ oculi, seu foramine vñe tunice, & humor crystallino, immò etiam per lamellam oculo obtentam factò: & sicut fotamen angustum imaginis confusione multum emendat, sed obscuritatem & speciei tenuitatem adducit; ita, si per contractum pupillæ aut laminæ alicuius oculi obtentæ foramen transpicimus, distinctiora, sed minus lucida obiecta cernemus. Potò quemadmodù charta extra basim communem, seu citra seu ultra constituta, picturam confusam recipit; ita quando specierum oculo immutatim communis seu concursus seu basis radiorum non terminatur in retinam, sed vel ante vel post visus rem male percipit. Amplius, vt vitrum conuexum conuexo additum, communem picturæ basim vitris propinquiorum facit; ita ij, quotum humor crystallinus minus globosus, sed prope modum planus est, quales sunt presbytæ & senes, plerumque communem picturæ basim semper ultra retinam introrsus trajectam habent; ideoque specillis conuexis vtuntur, vt eamdem, dupli-*